brum toto impetu constrictio*n*is nervi, & cerebrum ipsum pariter contrari*et*ius est, nempe validius nititur in spiritus; tam igitur spiritus refluent*s*, quam effluxuri *è* cerebro à duabus velut oppositis facultatibus prementur validè, adeoque nulla lege hue illuc derivabuntur in nervos reliquos universi corporis, per quod proinde totum excitabunt intensi frigoris sensum, & nullo ordine musculos contrahent, & cum liquidum nervorum factum sit crassius; igitur ex ipso pauciores exprimentur spiritus, unde muscularum motus, aut nisus debilio*r*es quidem, sed in impeditis à motu frequentioris nisus, in non impeditis frequentioris contractionis propter vim validam, qua à cerebro exprimuntur. Quia insuper etiam cerebrum tensum est, nec nisi tremore frigoris tremere valens; per eum igitur diffluxum spirituum perturbatum nulla species excitabitur apta moderantis motibus muscularum, aut sistendis: quare i*is* movebuntur, ut fert necessitas illius derivationis, cum arbitrium, aut assuetudo non valeat novum impetum conciliare, vel aliò divertere nervorum liquidum ipsis nervis rigentibus. Affero igitur, jam in hoc casu refluxuros spiritus, seu derivandos in muscularis natura facili*us* mobiles, & quibus movendis s*æ*pius assuevimus, & qui s*æ*pius, ac facilis in usum veniunt, quod evidens est; in hos enim muscularis abeuntes nervi patentiores sint oportet, & trajiciendis spiritibus ferè per quamcunque inclinationem dispositi, cum per mille differentes species eosdem moveamus, hoc est, per mille inclinationes liquidum derivemus, unde maiorem copiam liquidi in dato tempore per ipsos, quam per reliquos trajiciemus, ex quo fit amplitudo immissarii major, seu major derivationis facilitas. Ex his autem affero secundò, fieri, ut Animal moveri debeat motu concussivo, seu tremulo muscularum, & in easdem semper partes, ad quas facilior est motus vel per naturam, vel per assuetudinem, & quia omnes assuescimus facile, ac subito i*is* motibus, qui natura sunt facili*ores*, natura autem faciliores sunt antrorsum, ac retrosum, non ad latera; hinc alternè contrahendos illos præcipue muscularis, qui artus movent sursum, ac deorsum, non qui ad latera, multò minus qui circum agunt. Et primo quoniam universa moles femoris, & brachii nititur in suam articulationem, nempe introsum, seu versus centrum gravitatis totius corporis: ex mechanicis igitur utræque illæ partes i*is* motibus minus resistent, per quos ab eodem centro, vel linea directionis ejus minus removentur, minus autem removentur ab illa linea, cum antrorsum, aut retrosum ducuntur, quam cum extrorsum ad latera, ut patet; illæ igitur partes in motum antrorsum, ac retrosum facilis natura venient, quam in motus extrorsum & ad latera. Itaque motus ille sursum, ac deorsum facilior tam in manu, quam in

in brachio. Non multum dispar ratio est de capite, ac spina, quarum utramque quam difficilè moyetur per latera ossium articulatione prohibente, tam facile antrosum ac retrosum. Maxilla inferior & pondere, & asuetudine, & usu continuo, ac necessitate diductionis oris in cibo assumendo, in locutione, in respiratione deorsum, ac sursum agitur potius, quam per latera, quibus etiam adde articulationis motum hæc ipsa exigentem. Adde his, quod cum brachium, & femur possint quidem vi quacunque extrosum per latus agi, non tamen eadem restituui introsum, ne validè impingant in pectus, aut femur oppositum difficulter, & magna attentione moderandum illum impetum relictionis, quod in perturbato refluxu spirituum, & nulla vigente specie regiminis in intenso frigore contingere non potest. Igitur si quidem ostenderimus, per ejusmodi derivationem non motum tonicum debere succedere, sed motum alternum etiam muscularorum contranitentium, rem ex toto confecerimus. Quoniam igitur est refluxus perturbatus sine ullius speciei regimine; igitur non in apta ad motum tonicum, seu æqualem contranitum quantitatè in nervos muscularum contranitentium derivabitur, & derivatur alterne; igitur ille musculus contraheatur validius, in quem copia major liquidi derivatur, nec alter contranitens contrahetur, quoisque ille restitutus sit, unde tremor: cum verò cerebri constrictio perseveret eadem, postquam eadem derivatio semel, aut iterum, aut pluries peracta fuerit, efformabitur veluti quædam assuetudo, per quam semper eodem modo duceretur derivatio illa cateroquin perturbata, & tremor idem persistet. Non tamen inde credas, nihil derivari etiam in musculos per latera moventes, imò derivari potest quantumvis copiosum, quod tamen tremorem antrosum ac retrosum non permutabit, sed aliquantum obliquum reddet. Quoniam enim & ejusmodi muscularum nervi patent, & difflusus fit quaquaversum; etiam igitur in ipsos liquidum derivabitur, sed in minori quantitate, unde contrahentur musculi, ut posterunt, trahendo ossa per latera: trahuntur autem interim validius antrosum, aut retrosum; igitur idem os à duabus facultatibus non oppositis, sed ad rectum angulum per suas directiones concurrentibus trahitur eodem tempore, quare movebitur per lineam, quæ sit inter utramque directionem media, & directioni validioris facultatis magis proxima, nempe ad anteriores, aut posteriores aliquantum oblique. Ita autem constituto cerebro & nervis, minor etiam quantitas spirituum ad cor derivabitur, unde pulsus ejus minor, vis sanguinis per arterias minor, adeoque latus motus, sed & ad piam matrem per frigus cerebri quasi concrescit in tenuissimis filamentis arteriolarum; igitur minor derivatio materiae pro spiritibus, unde successive minor generatio, & pulsus cordis, & fluxus sanguinis magis latus, adeo que

que non fiet intrusio novi sanguinis, qualis in manu tractata nive, vel inflammatione systrophica, erysipelatode, vel phlogosi, sed dabitur quies sanguinis ferè sine novo affluxu, & frigus ejusdem cum colore fusco, ut in confusionum, vel percussionum vibicibus, in quibus sanguis stagnans sine novi sanguinis affluxu livescit, nec calet. Cum autem decumbimus, ipse lecti contactus motum per latera multo difficiliorem reddit; superanda enim est ejus contactus resistentia per totam illam quamvis exiguum amplitudinem, per quam ad contactum lecti duceretur ac reduceretur pars in tremore, cum è contra sursum ac deorsum non solum non sit eadem superanda, sed adjumento sit, ut vim majorem exerat ad alterutram partem propter eandem resistentiam, quemadmodum pulvis in tormentis bellicis vim maximam per emissarium exerit ab obice resistentis fundi, ut patet. Ex his vides, cur per voluntatem sistere nequeamus hujusmodi concussions, & facile patient quæ ad horrorem, ac rigorem febrium pertinent. Sed de his etiam suo loco speciatim. Si verò circa, vel intra musculos sita sit facultas aliqua quemlibet sensum excitare apta, quæ si non in tremorem agere nervos, saltē suo appulsiu validius introrsum trudat nervum jam eò nitentem per constrictiōnem à frigore, tum sensus frigoris fiet acrior cum quodam sensu, quem explicare nesciemus, nisi per quid irritans, dolens, pungens, stimulans, vel quid simile: nervo autem magis introrsum acto fit derivatio in eundem musculum copiosior, & crebrior; tum igitur dabitur crebrior tremor, & vehementior & per frigus, & per quid irritans, quæ ad febres etiam faciunt.

Esto jam sive sapor, sive sonus, sive urina, seu quidvis aliud nervos non quidem constringens, densans, aut crassiores, & duriores faciens, sed in tremorem tam vividum ipsos agens, ut caloris impetum eludent, & quasi dixerim, ipsum excutiant, erit jam hæc nervorum constitutio planè eadem, ac in delirantibus, & esset delirium planè, si per diurnum tempus produceretur, & semper eadem conservaretur, & erit tremor ille compositus ex tremore soni acutè stridentis, vel saporis stiptici, vel cæterorum, & privatione tremoris à calore provenientis, seu conjunctus cum sensu frigoris, & fiet in punto temporis, in punto temporis evanescet, nisi tremor conservetur ab externa specierursùs impressa: erunt refluxus vividi, derivationes proinde perturbatæ &c. quæ superius. Non tamen pulsus parvus, nec debilis tremor, imo cum non constringatur cerebrum, nec coaguletur liquidum, vis erit insignis, & pulsus validus, & cum species sit recens, & in motu consistat, non autem in inflexilitate, & duritate nervi, ut in frigore, erit locus aliquis assuetudini ad excitandas species vividores, ut saltē nitantur cohibere vim concussionis: erunt proinde vagæ per corpus affectiones etiam caloris, & cessante

O o o

exter-

externa specie, vel remittente ipsius impetu colligentur animi, & nitemur in motus validos clamando, fugiendo, saltando, in quæ similiter venire poterimus per ipsam trementem speciem, cum in eos validiores motus venire assueverimus per species similium validiorum dolorem aceritum inferentium, unde liquidum derivandum paratam, ac perviam inveniet viam, ut de facilitate superius dictum est. Quæ sanè comparata cum expositione concussionis per frigus rem totam profectò admiratione dignissimam satis perspicuè demonstrant. Cur autem orichalcum sub torni scalpro acutè stridens stupefaciat dentes, eadem ratio est, ac cur acida, stiptica, immatura eandem noxam dentibus inferant, quæ non alia esse videtur, quam talis nervorum motio, ut ferè divellantur, unde difficultas illa, & repugnantia ad excipiendam pressionem in dentibus quasi laxatis per laxationem membranæ ipsos succingentis, vel quæcunque est alia necessitas ab hoc sanè non multum remota. Atque de his quidem hastenùs. Sed & convulsivis motibus annumeratur

TREMOR.

HUJUS nomine intelligunt Medici alternam eorundem muscularorum contranitentium contractionem à debilitate provenientem, & luctari, aiunt, pondus partis cum facultate, quæ ut debilis modò superat, modò superatur; res autem ita se habet. Quoniam musculi alternè contrahuntur, & cum sustinendum est pondus per temporis spatiū longius, quam unica naturalis contractio fert, oportet, ut multæ, sed frequentissimæ contractiones repeatantur, vel ut continuè contrahatur musculus, per quantum temporis spatiū requiritur, hoc est, ut continuè per illud spatiū temporis spiritus deriventur in musculos; igitur qui paucis spiritibus donantur non solum apta ad frequentissimas, & multas contractions, vel una producta per longum tempus quantitate spirituum destituentur, verum fieri poterit, prout magis, ac magis deficiunt spiritus, ut musculi contrahantur rarius, quam in naturali statu, unde elevabitur, ac demittetur alterne pondus rarius, frequentius, prout major, aut minor copia spirituum viget, seu in iisdem dabitur tremor crebrior, rarius. Hinc in senibus, in imbecillibus, in sui ipsius dissidentibus, qui nempe dubitant, num iis viribus polleant, quæ sufficiant sustinendo oneri, contingit tremor; per ejusmodi enim suspicionem jam excitatur tremoris species, imò verò ipsa suspicio vigens nihil aliud est, quam ipsa tremoris species jam excitata: hinc etiam validi in tremorem venimus, cum calicem vino nimis plenum tenere, & admovere ori cogimur; statim enim dubitamus, num tanti simus

ad

ad traducendum calicem absque eo, quod vinum defluat, cum opus sit contractione maximè æquabili atque continua, ejusmodi autem dubium nihil aliud est, quam species tremoris, qua actu vigente fiat tremor oportet. Et si quæ sunt hujusmodi ex dictis obvia, & non minus scitu, quam visu jucunda, quibus immorari non libet. Sed & morbis convulsivis annumeratur admirabile aliud morbi genus

EPILEPSIA.

Απὸ τῆς ἐπιλαμβάνεθαι, eo quod subito prehendit:
ιερὸν νόσημα, Morbus Sacer, sive, quod vel crederetur di-
nitūs immitti, sive, quod caput, sacram partem invadat,
sive quia magnus: Morbus etiam puerilis, quod pueris est
admodum familiaris: Herculeus, & quod eo Hercules la-
boravit, & quod Herculeo quasi labore opus est, ad hoc ut
supereretur: Caducus, à casu subito: Comitialis, quod co-
mitia habere fas non erat, cum quis hoc morbo corripie-
batur: Lunaticus, quod vel in novilunio, vel secundum
lunæ conversiones hic morbus invadit, qui Morbus im-
puratus dicitur Plauto; contagiosum enim ipsum antiqui-
tas credidit, unde Plinius: despiciimus Comitiales morbos, hoc
est, contagia regerimus; nam expuere inter amuleta habi-
tum est priscis, & ne familiam inficerent, rus ablegabant
epilepticos, ut Apulejus. Celsus dicitur Major morbus.
Hunc igitur morbum, seu epilepsiam hic exponimus, & E-
pilepsiam puerorum.

Antecedentia.

A Nimi, & corporis insueta conturbatio, capitis gravitas, cephalalia, vertigo, vigiliae, aut plurimus somnus, à quo nullum levamen emergit, insomnia turbulenta, mentis torpor, vel anxietas, oblivio, moestitia, pavor, formido, segnities, artuum gravitas: saltus, & tremores membrorum, sensuum hebetudines, obtutus defixus, scintillæ oculis obversantes, & interdum nubeculæ, aut mammaryges, hoc est, splendores coruscationibus similes: aurium tinnitus, foedi odoris perceptio, lingua infelix, aut ejus inordinata motio, oscitatio, sternutatio: cordis pal-

pitatio, iracundia, pectoris constrictio, mutata respiratio: cibi fastidium, aut appetitus immodicus, nausea molesta, cardagmos, seu oris ventriculi morsus: salivæ per os effluvium, urinæ tenues & crudæ, pollutio nocturna frequentior, faciei pallor, præcordiorum inflatio.

Conjuncta

Cum perfecta.

Cum perfecta Epilepsia sensuum omnium internorum, & externorum interceptio, subitus collapsus totius corporis, aut partium aliquot varia concussio, oculorum prominentia, stridor dentium, respiratio suffocatoria, qualis laqueo suspensis: seminis, stercoris, urinæ involuntaria profusio: ad finem insultus spuma per os, & nares: ad finem paroxysmi ægro sui compote anteactarum rerum nulla memoria, aut cognitio. Cum imperfecta autem capit is solum, vel brachii, vel tibiæ, aut femoris, vel dimidii corporis concussio interceptis sensibus omnibus, vel salva etiam mente, & quibusdam voluntariis motibus, nempe aliquarum partium aliis præter voluntatem concussis. Cum idiopathica mentis torpor, tarditas, memorie imminutio, insomnia turbulenta; sensuum hebetudo, corporis gravitas, & segnities, capit is dolor, optima reliquarum partium corporis

Cum sympathica.

habitudo, paroxysmi subitus sine ulla æ gri præfensione insultus. Cum sympathica nulla cerebri affecti signa, instantis paroxysmi perceptio, ut cuiusdam rei velut aliunde è corpore ascendentis ad instar auræ, vitium aliquius partis, vel symptoma aliquod gravius tempore invasionis: sic à ventriculo cibi fastidium, inediæ difficultas tolerantia, nausea, dolor, aut erosio, punctio, aut distensio ventriculi, cordis etiam aliquando palpitatio per sensum. A jecore, & liene flatum frequens & copiosa excretio, ventris inflatio, rugitus, borborigmi, ructus acidus, præcordiorum molesta coartatio, corundem dolor interdum ad usque dorsum, vitia in partibus abdominis. Ab utero hysterica passio cum convolutionibus epilepticis conjuncta, mensum, aut seminis retentio. Ab aliqua partium externalum aura quædam frigida ab eadem illa parte veniens, & excurrens ad cerebrum vellicans, titillans, quæ imminentis paroxysmi nuncia est, qui prohibetur, si illa pars vinculo constringatur. Facit hujus auræ fidem Galenus hunc in

Ab Utero.
A partibus exter-
nis.

modum de Epileptico loquens puero tredecenni: Audiri igitur tum narrante pueri dispositionem ipsam ex tibia initium capere, mox illinc recta ascendere per femur, & superposita ipsilia, ac per latera ad cervicem, donec ad caput perveniret, quod cum primum tangeret, ipsum haud quoquam sibi constare. Interrogantibus autem Medicis, quale esse id, quod ferebatur ad caput, nihil habuit puer, quod responderet. Alius deinde adolescentis componens, quippe qui

3. de loc. Aff.
cap. 7.

pote-

Epilepsia
aliquatenus datur
tum incipientes
curati; aliis vero
unquam, aut
Appetita, ve
colliguntur, ut
sunt reditum
exitus!) M
severans tro
matica, region
Quod
convulsivos
etiam conve
tus jam expl
precedenti
la vel in aliis
ut ulteriori es
leni patet ex i
de frigore, lepro
gus fuerint,
& hoc ipsum
ex necessitate

poterat & sentire quod siebat, & alteri narrare, dicebat, veluti frigidam quan-
dam auram esse id, quod ascendebat. Hactenus ille. A lumbricis anheli- A Lumbricis.
tus, foetor acidus, feces cineritiae, stridor dentium, membrorum tremor,
terror, & clamor subitus in somno, narum pruritus, & frictio, saliva no-
cturno praesertim tempore ex ore effluxus, facies pallida, subito incalescens
ac rubens, morsus, ac dolor stomachi, & intestinorum, unde frequens
abdominis contrectatio, ejusdem insolita durities, rugitus, ac tormenta ven-
tris, membrorum atrophia, tussis sicca, singultus, verium cum alvi ex-
crementis egestio, quod est præcipuum, & maxime tutum. Est autem E- Cause rarioes.
pilepsia aliquando cum abscessu conjuncta, ossis carie, urinæ suppressione,
& similibus, quæ ex se ipsis innoteantur.

Succedentia.

Epilepsia quibus ante pubertatem contingit, curationem recipit: quibus
post vigesimum quintum annum, eos fere comitatur ad mortem usque,
ait Hippocrates quinto, Aphor. 7. Ubi notabis, à plurimis Medicis
aliquatenus damnari Hippocratem, quod Epilepticos post 25. annum labo-
rare incipientes non curari afferuerit, quasi Hippocrates dixerit nunquam
curari; aliis vero damnari penitus, cum tamen ipse afferat apertissime, fere
nunquam, aut plerumque non curari, ut ex Græcis verbis manifestum est.
Apoplexia, vel Mors in ipso paroxysmo, divulsio partium cerebri per con-
cussionem, ita ut processuum mamillarium particulae aliquando per nares
sint redditæ, inquit Riverius, (quomodo autem reddentur, si nullus patet
exitus?) Melancholia, Paralysis, Quartana, quæ superveniens, ac diu per-
severans morbum solvit. Juvenes epilepsia laborantes mutatione præcipue
ætatis, regionis & vietus liberantur, inquit Hipp. 2. Aph. 45.

Quod est ad convulsionem apoplexia, id ipsum est epilepsia ad motus
convulsivos, quin in hac affectione plurima reperiuntur, quæ Apoplexiæ
etiam conveniunt, Caro, Comati, Lethargo, aliisque affectionibus capi-
tis jam explanatis, ita ut nihil sit opus diutius immorari in explicatione sive
præcedentium, sive conjunctorum, sive succedentium, cum eorum singu-
la vel in aliis morbis superioribus jam explicata sint, vel tam facile pateant,
ut ulteriori explicatione non indigeant. Aura autem illa in Epileptico Ga-
leni patet ex iis, quæ ostendimus de rigore, & horrore, nisi quod ibi solum
de frigore sermonem habuimus: hic fieri fortasse potuit, ut non solum fri-
gus fuerit id, quod ascendebat, sed quid aliud irritans, atque fermentans,
& hoc ipsum etiam sine frigore conjuncto; sed hoc ipsum frigus succederet
ex necessitate ejus vel fermentationis, vel irritationis, ut ex eodem horrore,

& rigore patet: Ex ejus autem vehementia, ac subita agendi vi evadet puer ille sui impos, ubi primum aura illa cerebrum attingebat, quæ si in aliis fuerit mitior, atque segnior, mente alienare non poterit, ut in rigoribus, & horroribus febrium &c. sive autem à sola materia irritante, ac solo frigore, sive ab aliquo fermento res proveniat, sive scilicet à casu solum vehementer concutiente, & in tremorem agente nervos, seu mutante contentum liquidum, prohiberi poterit, ac debebit insultus epilepticus injecto vinculo parti auram mittenti; per vinculi enim constrictionem impedietur tam ascensus materie corporeæ, quam protensio tremoris, ut patet. Itaque oriri poterit, ac debebit Epilepsia non à sola materia acri, irritante &c. sed ab omnibus causis, à quibus excitari possunt motus convulsivi, quos ostendimus superius produci posse, ac debere pluribus modis, adeoque erit Epilepsia concussio totius, vel aliquarum partium corporis cum sensuum omnium, & voluntarii motus ablatione producta à quacunque causarum, à quibus convulsivi motus produci possunt: & idiopathica erit, cum causa illa primariò viget in cerebro, sympathica, cum eò perducitur ab illis partibus.

Quid sit Epilepsia.

Epilepsia puerorum.

Difficile evadunt admodum parti.

A vernibus.

Hinc deduces, epilepsiam illam, quæ pueris tam familiaris est, eosque invadit ferè subito ab exclusione, cum adhuc humidissimi sunt, & ferè macilaginei toti, provenire posse, immo re ipsa forte provenire frequentius à nimia humiditatis copia, qua scatent, quam ab acribus humoribus, qui vellicent, & irritent; certè enim in illa humorum crassitie, qua nostrum singuli scatimus primis vitaæ nostræ mensibus, vix quicquam acri, ac stimulantis contineri posse videtur, & si quid stimulans, atque acre generatur, an non plurimum retundi, ac temperari debet ab eadem crassiorum humorum copia, & proinde levem stimulum imprimente partibus illius corporis, quæ sunt adhuc tam teneræ, ut vix sibi ipsis hærent, nedum sint rigidæ, ac maximè tensæ, cujusmodi esse debent, ut acrem sensum concipient? Lac corruptum potest quidem aescere, atque ideo stimulans fieri, sed non temperabitur ab abundantia humidi in puer? Esto autem, nec temperari possit in pueris aliquibus, id sanè fieri debet in paucioribus, aut saltem non in plerisque, quemadmodum tamen pueros tantum non omnes epilepsia vexari continuè videamus. Ex epilepsia autem difficile evadunt pueri, si sint admodum parvi, hoc est, recens nati, cum per violentas illas concussiones partes corporis adhuc teneri divelli possint, præcipue autem cerebri vix dum consistentis, quod proinde vel divelletur à suis partibus, vel dissolvetur quasi in sphacelum, & facile morietur puer. Vero similius igitur erit, Epilepsiam in pueris à copia pituitarum materiarum, & pressione potius oriri, quam à stimulo, vel saltem illam esse frequentiorem.

Illud autem animadvertendum est, num Epilepsia à Vermibus proveniat

niat à sola irritatione in partibus ventriculi, & intestinorum, unde validi refluxus, &c. an à materia humoribus permixta; cum etenim vermes supponantur, igitur datur materies eorum generationi apta, & chyli materies cum ipsorum excrementis miscetur, & ejus aliquid ab iis in cibum assumitur, unde vitiari aliquatenus poterit, atque ita vitiata, si in vasa trajiciatur, dabit suspicioni locum, num Epilepsia ab ipsa potius, quam ab irritatione, an ab utraque simul proveniat.

DOLOR IN GENERE,

ATQUE INDE DOLOR CAPITIS.

Ex iis, quæ de operationibus Animalium scripsimus, patet, sensum quemlibet coniunctum esse cum tremore nervorum, nempe alterna contractione, & distractione eorundem: hi autem motus cum fieri non possint absque mutuo excursu ad contactum partium, ex quibus nervus componitur, neque hic excursus sine successiva contactuum mutatione, hoc est, sine solutione quadam, manifestum est, sensum quemlibet esse cum solutione continui aliqua. Quia verò, ut ibidem, dolor est tremorum menti majoris, hinc sit, ut quæ solutio sit in dolore, sit multo major, ac vehementior, quam quæ in cæteris tensionibus, & cum hæc sit tristis, reliquæ non item, hæc etiam sola appellari poterit solutio continui, quantum solutio continui, in genere inferre necessariò creditur molestum aliquid, cum revera id necessariò non inferat, nisi quando est certi gradus, ac dici poterit dolor, ut communiter dicitur, sensio molesta, vel tristis à solutione continui proveniens. His igitur ulterius non immoramus, cum ab Animalium operationibus alibi expostis pendeant, & gradum facinus ad divisiones, & species doloris, quæ à Medicis communiter recensentur. Illæ sunt tendens, seu tensivus: gravans, vel gravativus; pungens, aut punctorius, vel pungitivus, ad quem referuntur acer, mordax, pruriens, lacinians, & hujusmodi: pulsans, seu pulsativus, frangens, vel frangitivus, qui proprius est ossium, & etiam osseum dolor appellatur. Patet autem ex ipsis nominibus, quid sit ejusmodi dolorum unusquisque; premens enim est, in quo sentit Animal se ipsum totum, vel ad aliquam partem premi, ac si pondus esset impositum; tendens, in quo se distrahi sentit cum rigiditate quadam, & duritie partis, aut totius, ut cum chordæ musicæ, aut arcus tenduntur: pungens, cum se affecti sentit non secus, ac cum acu, acicula, stylo ferreo, vel similibus cu-

Quid sit dolor.

*Quoniam apud
Medicos, & quid
unusquisque co-
rum.*

spide

spide feritur: pulsans, cum ad aliquam partem dolor percipitur cum pulsu non naturali: frangens denique, cum ossa ita urgeri sentiuntur, ut veluti in fracturam veniant. Facilia hæc quidem dictu, nec etiam satis obscura, præsertim, cum per exempla proponuntur, sed si modus, quo ejusmodi dolores excitantur, exponendus est, nec ita obvia, nec à Medicis explicata. Id

In eorum singulis tenfio, seu causa doloris tensivi datur.

Quo pacto fiat Frangitivus.

Cum tensione perfracti.

Quo pactu pulsativus.

Cum tensione arteriarum.

Quo pacto pulsus est, & ratione impedimenti.

spide feritur: pulsans, cum ad aliquam partem dolor percipitur cum pulsu non naturali: frangens denique, cum ossa ita urgeri sentiuntur, ut veluti in fracturam veniant. Facilia hæc quidem dictu, nec etiam satis obscura, præsertim, cum per exempla proponuntur, sed si modus, quo ejusmodi dolores excitantur, exponendus est, nec ita obvia, nec à Medicis explicata. Id igitur nostræ curæ erit, quod ut fiat planius, primo ostendamus oportet, in unoquoque ex enarratis doloribus tensionem, seu causam doloris tensivi debere contingere excepta una specie doloris gravativi, quæ est per summam partium resolutionem. Quoniam enim ossa seorsim à membranis non sentiunt; omnis igitur fractionis aut verus sensus, aut imaginatio fiet per affectionem membranarum, fractio autem est divulsio; igitur frangitivus dolor est sensus divulsionis in membranis interius, atque exterius ossium cava-
tes, & superficies quaslibet succingentibus, divulsio autem non sit sine ten-
sione, ut patet; in frangit vo igitur dolore datur tensio. Quoniam vero in nostris corporibus nullus canalis præter arterias, imò nulla pars præter ipsas naturaliter pulsat; igitur in dolore pulsativo aliquid non naturale con-
tinget arteriis, cuius vi debeat pulsus earum, qui in naturali statu ab animali non sentitur, ab eodem animali sentiri, & sentiri cum dolore. Fiet igitur primò major; neque etenim pulsus, prius insensibilis fieri sensibilis, & sen-
tiri quatenus pulsus potest, nisi ex parvo, vel minori major fiat; major autem pulsus motum arteriæ per majus spatium, & motus per majus spatium maiorem extensionem, & major extensio tensionem secum necessariò ferunt; igitur pulsativus dolor etiam cum tensione. Quia vero major pulsus fieri non potest reliquis omnibus benè se habenti-
bus, nisi ad partem, ad quam fit ille pulsus, obstat aliquid sanguinis fluxum impediens, cuius occursum fiat, ut sanguis ulterius procedere prohibitus ni-
tatur quaquaversum, & validius urgeat arterias, atque ita majorem pulsum pariat, ut in fluminibus profluens ad transversos obices intumescit, neque illud impedimentum esse potest, nisi quid aut obstruens interius, adeoque membranas extrosum urgens, & propterea extendens, actendens, vel ex-
terioris comprimens, unde eadem extensio, & tensio; igitur etiam hac de ne-
cessitate tensio in pulsativo, & propterea in hoc dolore quoties per impedimen-
tum fit, dabitur tensio duplii de nomine, & ratione pulsus, quatenus

cum

cum annexa reliqua longitudine per lineam sui motus ducet, unde fiet tensio vel aucta longitudine, si corpus illud supponatur rectum, aut curvum, sed pungens, incidat in concavum, vel imminuta, si sit curvum, & pungens, incidat in devexum, sed partibus per impulsu[m] coeuntibus, hoc est, in minorem longitudinem abeuntibus: quare etiam pungentius, dolor erit cum partium, quæ punguntur, tensione. Similiter quoniam dolor gravatus est affectio, qualis cum à superimposito pondere premitur; igitur

Cum tensione
partium punctarum.
Quo pacto grava-
tivus.

in ejusmodi dolore eodem modo afficiuntur partes, ac cum pondus in corpus nititur: per pondus autem membranæ, nervi, musculi ita comprimuntur, & ossa ad articulos urgentur, ut neque hæc ad eosdem fisti absque majore muscularum nisi possint, neque compressi musculi contrahi nisi per copiosorem spirituum compressionem superantium influxum, neque hi per nervos compressos fluere, nisi violentius agantur, atque ex hoc majori nisi dignoscitur id, quod dicimus premi, & hæc motiones à pressionibus provenientes non sunt sine tensione: igitur nec dolor gravatus, qui fiet, quoties per vitium aliquod nervi musculi, membranæ, articuli similiter urgebuntur, erit sine tensione. Esto jam vel nimio humido concepto, vel qualibet alia de causa ita flaccida pars aliqua, vel totum corpus, ut suis vix ulterius cohæreat partibus, ut paginae benè madidæ, vel partes etiam corporis aqua diu maceratae, uno verbo, ad putrefactionem, vel siccitatem nimiam, quæ eorum, quæ ex se in pulverem abeunt, nec poterunt illæ ad mutuum contactum excurrere, cum ne cohærent quidem: quare in iis fieri neque per contractionem, neque per distractionem tensio poterit: collabi autem supponuntur; igitur nervos, musculos &c. proxima prement, & majori nisi, & copia spirituum opus erit ad motus, ex quo cum dijudicetur pressio, dicitur tum animal dolore gravativo affligi. Cum igitur solum in summa dissolutione partium detur quædam species, eaque unica doloris gravativi, qui sit unus à tensione sejunctus, hoc est, à causa doloris tensivi, manifestum est, distinctius esse procedendum in enumeratione dolorum, cum tensivus, qui ab ipsis Medicis tanquam quidam separatus, & suam speciem constitutus ponitur, si quid conjunctum necessariò cum doloribus omnibus excepto unico gravativo in summa partium resolutione. Quoniam igitur ex dictis species verè doloris, & quo pa-

Cum tensione
partium gravata-
tum.
Gravativi do-
loris species sine
tensione in sum-
ma dissolutione
partium.

Actio primaria saltet ordine praecedens tensionem est manifestissima: in pungitivo enim praecedit nifus in utramque particulam divellendam, & earum divulsio, unde hujus solius respectu suam sibi vindicat speciem, in gravativo pressio, in fractivo extensio vel divulsio, in pulsativo impulsus: in sola autem tensione nihil particulare; contractio enim, vel distractio, quae ordine praecedit tensionem, est commune illud, quod praecedit etiam in reliquis. Secundò jam exponantur oportet causæ, quibus dolores hujusmodi generantur. Et primò patet ex superioribus, pulsativum fieri debere, quoties aliquid prohibet, ne sanguis naturali tenore, ac fluxu fluat per arterias, sed aliquantum, vel ex toto ad partem aliquam cohabeatur; inibi enim interceptus cumulatur, & majus spatum exigit, atque pertingens ad impedimentum, & retrosum refluere coactus occurrit sanguini continuè affluentis, unde velut inter duas oppositas facultates pressus utroque cum impetu quaquaversum dissilit, & arteriam ad majus spatum extendit, seu dolorem pulsativum procreat.

Pulsatus ab aucta quantitate sanguinis vel rarefacta, vel aucto effervescentem, vel aucto impetu, vel occlusione arteria; per hæc enim singula vitiabitur naturalis fluxus sanguinis, ac fieri, ut in dato tempore per datam arteria amplitudinem fluere debeat quantitas sanguinis major, quam quæ ab eadem trajici in eo dato temporis spatio possit, unde pars, vel sanguis universus eo deductus reflare cogetur, & occurrens affluentis dissilire quaquaversum majori cum impetu, & pulsus majorem producere. Sic in vasis angustioris colli liquida subsistunt ad eas angustias deducta, eoque facilius subsistunt, si majori cum velocitate exaurire vasa illa tentemus. Ex his autem patet, quid portendant ejusmodi pulsativi dolores, & quid causarum debeat præcessisse, quid conjunctum esse, quid succedere, quæ singula diversa esse poterunt pro diversitate partium, in quibus dolor pulsativus contingit, & cujuscunque rationis sint, nullo negotio percipiuntur. Quia vero puctorius est affectio, qualis cum pungimur minimis, & acutis instrumentis; quicquid igitur humorum est tam tenuis, ac tanti impetus, ut inter utramque villorum particulam se subito possit trudere, easque ferè totas simul absque eo, quod supra se invicem ad mutuum contactum excurrant, se jungere, atque divellere, dolorem pungentem non fecus, ac illa instrumenta, pariet; hujusmodi autem sunt quicunque humores tenues, calidi, biliosi, ejusmodi ichores &c. igitur ab horum allaplù ad partes sensiles fiet puctorius dolor. Et si quidem in unicam particulam incurrat, & nihil adjunctum habeat, unde punctionio illa ad certum aliquem pungendi modum redigatur, dicetur simpliciter puctorius: si vero ita pungat, ut quiddam acre sentiamus, dicetur acer:

Puctorius ab humoribus tenuibus, & majoris impetu, ejusmodi calidi, bili &c. lam se subito possit trudere, easque ferè totas simul absque eo, quod supra se invicem ad mutuum contactum excurrant, se jungere, atque divellere, dolorem pungentem non fecus, ac illa instrumenta, pariet; hujusmodi autem sunt quicunque humores tenues, calidi, biliosi, ejusmodi ichores &c. igitur ab horum allaplù ad partes sensiles fiet puctorius dolor. Et si quidem in unicam particulam incurrat, & nihil adjunctum habeat, unde punctionio illa ad certum aliquem pungendi modum redigatur, dicetur simpliciter puctorius: si vero ita pungat, ut quiddam acre sentiamus, dicetur acer: si tan-

Si tanta vi, ac diversis in partibus proximis, quas insuper quasi langet, dicitur mordax, vel lancingans: si in diversas partes frequentissime, easque similiter proximas, vel etiam distantes recurrat, ita ut continuum quandam quasi scalpturam repeatat, dicetur pruriens, & si quæ his similia nomina excogitare velis mille. Ex his autem patet, dolorem hunc punctionum facile conjungi cum inflammationibus; haec etenim cum sint tumores maximè calidi, expirant maximè calidum, adustum, ac purum, nempe ab humiditate librum ratione ejusdem tumoris maximè calidi humidum vel retinentis, vel absumentis, unde in membranas incidens inter utramque ipsarum particulam se adiget tam ratione tenuitatis, quam ratione motus, easque divellet &c. seu punctionum dolorem excitabit. Tertio quoniam tenduntur villi per contractionem, & distractio[n]em; tendi igitur poterunt per quidlibet contentum in corpore contrahendis, vel distractis villis accommodatum; contrahunt autem humida, & quæcunque liquida humidum aqueum participant trudendo suas particulas inter utramque partem villorum, ut patet in chordis Musicis; distracti autem tendendo frigida per densationem (suppositis villorum terminis immotis) sicca, & calida abripiendo humidum; frigida igitur, humida, calida, sicca tendere villos poterunt. Vides hic similiter, quæ antecedere &c. debeat, eaque pariter esse facilissima. Similiter subito patet etiam, dolorem tensivum facile, ac necessario conjungi posse cum inflammationibus, & præcipue ad partes nervosas; calor enim ille abripiet humidum, unde exsiccat, & per longitudinem distractis villis eosdem tendet, hinc dolor punctionis in pleuritide &c. cum tensione, quæ insuper erit communis omnibus arteriis, si calor inflammationis tam adusserit universum sanguinem, ut hic omne humidum arteriarum absumperit, hinc pulsu duri in inflammationibus internis, &c. Quoniam vero solam pressionem arguit gravatus; igitur decubitus ejuscunque humoris tenacioris, tardius motus, crassi, frigidi, pituitosi ad aliquam partem, ita ut illam premit modò superiorius exposito, gravatum dolorem producet. Quin & hunc producet summa resolutio partium flaccidientium, & concidentium supra truso humido. Gravatus ab humoribus crassis, lenti, pituitosis, refractione partium, & intrusione.

Se ipsis, musculos, aut nervos, ut ex superioribus. Sed etiam à tensione per intrusionem humidi poterit hic dolor procreari, si intrusio sit tanta, ut villus eo usque crassescat, quo usque perducatur ad contactum alicujus musculari, vel nervi, vel utriusque cum nisu in eundem; tunc etenim statim pressio, ut patet. Postremo frangitivus cum nihil aliud sit, quam divulsio, vel distractio membranarum ossa succingentium, manifestū est, oriri ipsum debere à quacunque causa, vel ab extrinseca superficie periostri intra ipsum se vel urgeat intra minimas cavernulas per os dispersas, vel deum nitatur in Frangitivus à quacunque causa nitente in periostium, que esse cajuscula conditionis.

ipsum os ad medianam, & intimam cavitatem, eamque causam esse posse cū juscunque generis, calidam nempe, frigidam, siccām, humidam, tenuem, crassam, magni parvi momenti, &c. cum etenim periostium validē unde cunque adhæreat ossi, manifestum est, quæcunque causa supponatur, distractionem ejus moliens nonnisi per minima ipsam moliri posse, cum nempe ad minimas quasque partes periostium hæreat ossi, quod cum à quacunque causa fieri possit, patet quod proposuimus. Unde deduces insuper, acerrium esse debere ejusmodi sensum, cum nulla detur libera longitudine membranæ, quæ cedat, ac proinde retundat impetum facultatis distrahentis, ex quo deduces insuper, ad eas membranas esse debere dolorem maximus, quæ per densiores sui partes affiguntur ossibus, ut pleura, ut pericranium, dura mater &c. unde in his dolores acerbissimi, & cum inflammatio ne pungitivi. Deduces tertio, dolorem pariter magis acerbum sentiendum in membranis natura magis tensis, cuiusmodi sunt expositæ, eadem de causa; tensio enim facit, ut membranæ minus cedant, unde impetus facultatis dolorem excitantis vividior, & magis per minima nitens, & magis divellens, hinc dolor intensus punctoriū in pleuritide &c. Postremò ex his omnibus intelligis, dolores omnes, vel eorum aliquot eandem partem eodem tempore posse vexare, prout omnes, vel aliquot eos producentes causæ ad eandem partem simul colliguntur, & operantur, & in frangitivis ab hac, aut illa causa eos produci facile dignoscendum, prout cum sensu fractionis conjungitur tensivus, pulsativus &c. Sed & illud animadvertendum est, dolores in vulneribus, & hujusmodi divulsionibus cum insigni præcisione nervorum post factum vulnus non perdurare ejus intensionis, qua corripiunt in ipso actu, quo vulnus excipitur; præciso enim nervo tremor tantum non cessat: quia tamen nervus semper immittit spiritus ad usque locum præcisionis, iidem ad ipsum perducti nitantur in nervi superficiem abscessum oportet, & dolorem continuum excitent, sicut etiam humores à partibus proximis exsudantes, & hic affluxus eo erit copiosior, & quasi continuus, si pars vulnerata sit musculosa, vel musculo proxima ratione contractionis: hinc ulcera, vulnera &c. vix dolent, nisi cum aut ad ipsa affluit materies, aut in pus abeunt, aut munda non conservantur, aut linea, & alia ejusmodi, quibus absterguntur, & fricantur, iis admoventur, aut cum inflammantur ob affluxum sanguinis, & caloris, quorum vehementia dolor intensus, ac dum spasmus per refluxus continuos à vehementia doloris. Sed & illud ulterius notabis, verum esse posse, quod ajunt communiter, dolorem tensivum à flatu fieri; quicquid enim quaqua versum nititur in membranas circumcisas, eas tendat oportet distrahendo, unde dolor tensivus, cuiusmodi vere sunt flatus, & cum hi plerumque proveniant à materiebus fermentienti-

Dolor magis intensus ad membranas per densiores sui partes hærentes ossibus, & ad eas, quæ natura magis ten-
sæ sunt.

Dolores omnes,
vel aliquot con-
jungi possunt.

Ab affluxu spiri-
tu, & aliorum
humorum ad par-
tes praecisas, vul-
neratas &c. do-
lor, qui catero-
qui à vulnera
&c. cessaret.

Tensivus à flatu,
& fermentefac-
tibus.

identibus, fenti-
mentibus, no-
tioribus, diffe-
rencementibus
et in flatu
libet dolore
us specie, u-
& exhaustum
Q Uo
ro, gravitati-
cus, ac ollus ca-
re debet, cum
hi itaque, ac præ-
pe solutio confi-
hac, vel illa e-
provescere, et
quid maximi-
quid conju-
test, ab eor-
modo ad fin-
succedentia, &
que affectio
que dolor ca-
non abunde-
aliqua par-
turam in cap-
te cerebri, &
quorum ille re-
per ea, quæ d-
aliqua trajecti-
brum, seu cra-
nequeant, ut

scentibus, facilè dolor ille orietur, cum materiae intra aliquam partem fermentescunt, præcipue si illa pars sit maximè membranea: hinc tensio intesinorum in affectione colica, quin etiam in cholera, morbo &c. cum humores fermentescunt intra viscera abdominis, eaque quaquaversum nitenido inflant. Hinc patet, simili modò etiam in aliis partibus oriri posse dolorem tensivum à flatu: materia enim potest in parte qualibet fermentesce-

Fieri potest in
parte qualibet.

re, & in flatum abire, atque ita quaquaversum niti. Demùm notabis, quemlibet dolorem etiam excitari per imaginationem posse, excitata nempe ipsius specie, ut passim exempla occurruunt in incubo, in insomniis, in deliriis, & ex harum affectionum doctrina manifestum est.

Quilibet dolor
per imaginatio-
nem excitari po-
test.

DOLOR CAPITIS.

Quoniam, ut patet ex præmissis, unaquæque doloris species potest singulis partibus corporis accidere, manifestum est, qua ratione, ac necessitate caput etiam possit dolere dolore pungitivo, tensivo, gravativo, pulsativo, imò etiam cum compingatur ex ossibus non secus, ac ossa cætera, membranis undecunque per intima succinctis, poterit ac debebit, cum restulerit, dolore ossium proprio, seu fractivo affici. Ex his itaque, ac præmissis manifestum etiam est, quid sit dolor capitatis, nempe solutio continuæ in aliqua ex partibus intra ipsum contentis facta ab hac, vel illa causa, & ejusmodi solutio hunc, vel illum dolorem pariet, prout ea erit, ut hoc, vel illo modo solvere possit. Insuper cum dolor sit quid maximè obvium, & quid singulos dolores præcedere possit, ac debeat, quid conjungi, quid succedere, ex præmissis de dolore in genere facilè patet, ab eorundem enumeratione, atque expositione abstinebimus tantum modo ad finem recensentes majoris momenti quædam ex Hippocrate ad succendentia, & præfagia in hac affectione pertinentia. Cum igitur unaquæque affectio sit idiopathica, & sympathica, erit etiam hujusmodi quicunque dolor capitatis, & idiopathicus quidem erit, cum causa vigebit in capite non aliunde ex aliqua parte corporis derivata, sympathicus autem, cum ab aliqua parte corporis provenit. Idiopathicus aliquando à saxis præter naturam in capite genitis, vermis, ossibus, tumoribus, carie crani, ulcere cerebri, & hujusmodi generatur, quin à crassiori sanguine, vel tenuiori, quorum ille tendat, fluxum prohibeat &c. hic pulset, ac pungat, ut patet per ea, quæ de dolore in genere exposita sunt. Sympathicus verò, cum pars aliqua trajicit in sanguinem humores non naturales, qui perduci ad cerebrum, seu cranium, partem nempe minimæ pressionis præterfluere ex vasis nequeant, unde subsistentes pariant dolorem illum, qui ab iis humoribus

Caput quo-
cumque dolore dole-
re potest.

Quid sit dolor
Capitis.

Præcedentia,
Conjuncta, & Suc-
cedentia patent
ex se ipsis, & su-
perioribus.

Idiopathicus, &
sympathicus.

necessariò pendere debet, vel mollitiem cerebri afficiant suo liberori motu divellendo, pungendo. Vel cum in parte aliquâ sit talis sensus, ut nervi concutiantur & quo plus, quam naturalis cerebri status fert, unde dolor: vel cum absque concussione solum trahuntur, & secum rapiunt appensum cerebrum, quod vix fieri posse crediderim, cum nervi antequam cerebrum subeant, mille appensionibus hic illic sistantur, ita ut cerebrum ab ipsorum tractione vix quicquam pati posse videatur. Major autem videbitur cum iis partibus consensus, ad quas vel majores nervi abeunt, & magis rectâ tendentes ad cerebrum, ut septum, & Ventriculus, vel ex quibus derivantur humores maxime fermentantes, cujusmodi sunt qui ab utero, unde uteri cum capite consensus non tam ratione nervorum plurium, quam ratione humorum ab eo provenientium, qui ad cerebrum partem minimâ pressionis, & maximè delicatam perduicti ad ejus membranulas vim suam magis exerent, quam ad membranas reliquarum partium, unde videbitur consensus major, & peculiaris, quanquam re ipsa id continget non ratione veri consensus cum utero, sed ratione peculiaris naturæ cerebri, quæ injurias minus, quam reliquæ partes, ferre potest: dolor autem proveniet ratione partis dolentis, & humoris dolorem excitantis, qui humor ab utero derivatur. Qua de re illud est singulare, quod asserit Langius, mulieres uteri passionibus afflitas solo vertice capitis prope futuram coronalem dolore, ubi glaciei frigus, & pondus se sentire asserunt (quod, inquit Langius, si observaveris, ad discernendum, quando caput per matricis consensum doleat, tibi plurimum proderit.) Quod sane an verum sit in omnibus, equidem dubito, & fides sit penes Autorem. Nec quiequam aliud peculiariter occurrit in idiopathicis, & sympatheticis doloribus Capitis accuratiū examinandū.

Lib. I. Epist. 49.

Externus, &
internus.

Dolor quilibet capitis externus est, aut internus: externi nomine intelligitur qui est extra cranium: internus qui intra. Quanta hic controversiarum series apud Medicos, ut locus doloris intra cranium inveniatur, atque ut distinguatur externus ab interno! Ait enim Galenus, externum ab interno dignosci, quod internus ad usque radices oculorum pertingit, eo quod oculorum tunicae à Meningibus proveniunt, in quibus dolor internus producitur: externus vero in pericranio situs non ad usque radices oculorum excurrit, cum pericranium eò usque non pertingat. Alii vero dubitant, num internus occupet Meninges solas, an etiam medullam cerebri, sed hanc alii asserunt affici dolore non posse, cum non sentiat. Ex Anatomicis autem, & experientia chirurgorum patet, cerebri medullam, & corticem, seu totum corpus ejus, etiamsi concedatur non sentiens, quatenus nullis vasibus intextum concipi potest, quemadmodum & ossa, si concipientur destituta membranis omnibus, non sentiunt; tamen quia re ipsa cum intra cranium natura-

naturaliter se habet, vasis innumeris implicatur etiam per intima, quæ sunt ex membranis, seu villis sentientibus, manifestum est, corpus cerebri totum posse, ac debere in dolorem cogi non secus, ac ossa possunt, ac debent, atque ita dolent, ut suum sibi dolorem proprium vindicaverint, & doloris speciem sejunctam ab aliis constituerint. Itaque dolor internus esse poterit & in Meningibus, & in corpore cerebri, nec necessarium erit, ut pertingat ad radices oculorum, immo de facto non omnis dolor internus capitis ad radices oculorum pertingit, ut qui sit ad occiput, & partes circa ipsum, cùjusmodi datos plurimos novimus in iis, qui per longum tempus dolore capitis vexati mortui sunt, in quorum craniis ad partes posteriores inventi sunt tumores scyrrhos, caries ossis, lapilli &c. qua monstra eo loco inventa certò arguunt dolorem illum, quem ægri in ea parte sentiebant, dum viverent, fuisse internum, licet oculorum radices non affligeret: sed & externus ad radices oculorum potest pertingere; etiamsi enim concedatur, pericranium ad eam usque partem non extendi, an non èd perducitur periostium, membra nempe pericranio cohærens, immo ipsius pars, quæ proinde ipso dolente doleat oportet? Externum igitur ab interno facilius, & tutius distinguit Medicus à conjunctis cum dolore præcipue, si vitientur, aut non vitientur operationes cerebri, nempe motus, & sensus quilibet, sicut etiam pendendo, num dolor ille possit esse sympatheticus, quod ut intelligat, excurret per partes omnes, ut videat, num ipsarum aliqua vitio labore, quod cerebro communicari possit; per consensum enim vix fieri potest externus solus dolor capitis, tum ratione exiguae quantitatis, & molis nervorum, cum etiam quia externum caput majoris est motus, quam internum: ac demum tactus, premendo scilicet cutem, agitando &c. indicabit, an dolor externus sit, an internum; tactu enim, si internum fuerit, nihil mutabitur dolor, si vero externus, augeri per pressionem, vel minui poterit. Quicunque dolores Capitis specialibus singulorum dolorum nominibus nuncupantur, nempe pungitivi, tensivi &c. præter gravativum, qui in capite specialem Græcam appellationem adhuc retinet, & dicitur *καρια*. Distinguitur rursus dolor capitis in veterem, & recentem, totius capitis aut dimidii: qui totum caput occupat, nullum fortius est peculiare nomen, & est vetus, vel recens, & in genere quicunque vetus est, & confirmatus per diuturnum temporis spatium dicitur *κεφαλαια*, qui vehemens est, & Cephalaea, levi qualibet de causa exacerbatur, nec æger quicquam strepitus ferre potest, non loqui, non lucem videre. Recens autem multo mitior, & dicitur *κεφαλαλγια*, cuiusmodi nomen, ut ex vi ipsius patet, dolorem capitis simpliciter, & nullum determinatum significat. Qui autem dolor dimidiā cranii partem occupat, *ημικενια* nuncupatur, Hemicrania dolor

dolor quandoque eximiè intensus, & ægrum maximè affligens & quassans; neque enim in ipso patiens solum ferre non potest aut minimum rumuscum, aut dubiam luculam, aut loqui tantillum, quin neque tangi absque dolore in qualibet parte corporis, concutitur aliquando, sudat frigidum, pulsus fit inæqualis, vomit aquam limpidam, viridem, insipidam, amaram, falsam, & cum his affectionibus perdurat solidas 24. horas & ulterius identidem, & frequentissimè, & copiosissimè vomendo, saepe cum conatibus irritis in vomitum, quibus in horis transactis, & vomitu suppresso dolor evanescit: æger impensè sitit, artibus vix constat omnino viribus fractus. Hujusmodi hemicrania laborantem per plures annos vidimus quandam, qui tali affectione laborare incepérat septennis ex casu in caput ad solum ex altiori arbore, & paroxysmus recurrebat per vices incertas semel, bis, quater singulis mensibus, aliquando per solidos menses nunquam, aestate rariùs, hyeme acriori saepius, & in mutationibus temporum præcipue, cum vergabant ad Austrinas, pluvias, & uno verbo humidas. Fortè autem hæc omnia primò à ventriculo, & intestinis proveniebant minus apte coquentibus, & humores crudos partim transmittentibus in sanguinem, partim intra se retinentibus, unde humores cum sanguine crassiores difficilè per vasa cerebri compressa præter naturam ex casu ab arbore fluebant, unde dolor, hinc eorum copia subsistens infaciebat, & extendebat vasa, & premebat cerebrum, ex quo convulsiones musculorum contranitente carentium, cujusmodi ventriculus, unde vomitus, & nitus in eundem, & inæqualitas pulsus, & cum interim ventriculus ratione humorum contentorum pariter ab ipsis stimularetur ad vomitum, multò faciliùs ille succedebat. Interim per vim vomendi, & fluxus, ac refluxus vividos, & frequentes, qui in dolore contingunt, maximus partium omnium nitus, & expressio cujuscunque humidi, & derivatio ejus in partes cavas, nempe ventriculum, & intestina, unde materies largior vomitibus suppeditatur, & corpus exsuccum redditur, ex quo oritur sitis absoluto paroxysmo, & debilitas totius corporis absumptis per ejusmodi motus violentos spiritibus. Quod si vomenti stimulus sit tam validus intra ventriculum, ut ex se sufficiat ad ipsum producendum, eadem contingent absque eo, quod cerebrum prematur, ut patet. Quia verò repetito frequentissimè, & per 24. horas protracto vomitu materia in vasis capitis contenta, dolorem pariens sensim è vasis exprimitur, sensim minuetur copia illa materiæ dolorem patientis, & conservantis in cranio per sui intrusionem intra vasa, unde demum fluet tota & cessabit dolor. Rursus quia tremor ille doloris intensi est veluti delirium quoddam, facile species omnis in eundem tremorem incidet, eumque propterea vividiorem faciet, seu dolor augebitur, & æger non luculam, non rumuscum &c. ferre poterit, eò quod quæ-

quæcunque species in speciem doloris incidens, ejusque tremore tremens dolorem intensorem producit: quin asserebat ille, se, cum dolore illo detineretur, ne cogitare quidem quicquam potuisse eadem de causa, ut patet. Quia verò constitutiones humidæ tempestatum &c. magis prohibent perspirationem, & crassiores reddere possunt humores, hinc tunc temporis frequentior paroxysmus, sicut acriori hyeme propter frigus constringetis cutim: secus autem æstate, cum calor tenuet, moveat, & expirare faciat humores: hinc etiam est, quod idem melius habebat, ac diutius à paroxysmo præservabatur, si alvum subduceret, & facilis esset egestionis, seu alvi humidæ, secus verò, cum alvus siccabatur. Quæ de hac hemicrania notare voluimus, cum sit à nobis diligenter observata, & sit raræ constitutionis. Hæc autem sunt quæ de dolore capitis novisse oportet. Age jam selecta illa ex Hippocrate de dolore capitis explicemus. *Quibus per febres urinæ turbatæ quales jumentorum, iis dolor Capitis vel adest, vel aderit.* Quoniam enim urinæ turbatæ provenire possunt à solutione partium solidarum, quæ cum sanguine feruntur per corpus, hoc est, partium difficilis motus; hæc igitur perductæ ad cerebrum, in quo minima viget vis pressionis, facile subsistent, & dolorem excitabunt. *Qui valentes doloribus capitis repente corripiuntur, & protinus muti sunt, & stertunt, intra septem dies intereunt, nisi febris eos prehendatur.* Subitus enim ille insultus doloris cum vocis suppressione, & stertore indicat copiam ingentem materiae comprimentis cerebrum, quæ nisi trajiciatur in vasa sanguinis, ita ipsum premet, ut spirituum influxus impedit, unde Mors; traducta autem in vasa sanguinis febrem excitat, & per eam absumitur, vel tenuatur, & per excrementa redditur, quare patet pronuntiati ratio. Vide autem universum librum secundum Coacatum Dureti, cuius hic primus locus. *Capitis dolor prægrandis cum acuta febre, aliote quopiam difficili signo conjunctus mortiferus: si autem omni alio malo signo procul dies 20. excesserit, sanguinis profluvium, aut suppuratum enaribus, aut partium imarum abscessus denunciat: maxime verò triginta quinque annis minoribus profluvia sanguinis, provectionibus autem abscessus expectare oportet.* Ac certe profluvia omnino sperabilia sunt in frontis, & temporum dolore prægrandi. Quoniam enim dolor capitis supponitur prægrandis, & acuta febris; vel igitur dolor ille est à decubitu materiae crassioris, quæ à febre licet acuta solvi, ac moveri, seu concoqui nequeat, vel provenit à calore totius sanguinis febrem acutam producentis, & utrumque lethale, ut patet, sicut etiam cum alio quolibet signo difficulti; dolor enim ex se absimit spiritus, & in capite naturalem eorum productionem & distributionem aut impedit, aut vitiat, atque insuper datur aliud illud difficile. Quod si mala signa desint omnia, & per tantum temporis spatium productus sit do-

Quædam de dolore Capitis ex Hipp.

4. Aph. 70.

6. Aph. 51.

lor, ut materies eum producens fluere incipiat (quod fieri, per experientiam didicit Hippocrates transactis viginti diebus) expurgabitur, quæ poterit, & per partes quidem capiti proximas, & vasa sanguinis per eas distributa, cum hæc magis urgeantur; si tamen nondum tantum duruerint, ut divelli à fluxu illius materiæ per vasa sanguinis fluentis non possint: in junioribus autem cuiusmodi sunt trigesimo quinto anno minores, vasa illa minus duruerunt; in his igitur profluvia sanguinis maximè contingent. Si verò materies sit tenacior, colligetur ad partes excrementa ejusmodi naturaliter separantes, ut ad glandulas narium, vel suppurrabitur, & in aliquam ex inferioribus partibus derivabitur, & casu hic illic in abscessum abibit. Si verò vehemens, seu prægrandis ille dolor sit ad frontem, vel tempora, facile succedere poterunt profluvia sanguinis propter proxima vasa capillaria, quæ à proximi, & ingentis doloris vi plurimum per distractionem tensa nullo negotio demum divellentur, & sanguinem mittent. *Quibus cephalalgia, & echus varietas sine febre, & simul vertigo tenebricosa incidit, & tarditas vocis, & manuum stupor, hos vel apoplecticos, vel epilepticos, vel etiam lethargicos fore expecta.* Admirabilis pronunciati necessitas patet ex superioribus luculentissimè: hæ enim omnes affectiones indicant, copiam materiæ ad cerebrum colligi, à qua ipsum prematur: deest autem febris, quæ eam abripiat, aut absumat; igitur in ejusmodi dolore sine febre, & cum reliquis conjunctis facile apoplexia cum cæteris. Vide autem textus singulos admirabiles, & facile ex nostris meditationibus patentes.

VERTIGINI præmittendum.

UT Vertigo non naturalis, seu morbosæ planè constet, & deducatur ex causis suis, atque necessitate, prius exponantur oportet. Vertigines aliquot, in quas venit homo etiam in naturali statu, atque omnino bene se habens, dummodo quibusdam in conditionibus se constituat, quibus certo modo afficiatur in oculis, aut partibus illis interiorum sensuum, quæ ab oculorum speciebus moventur, vel in utrisque partibus, internis scilicet, atque oculis simul. Neque immorabitur in explicatione vertiginis, quatenus ad expositionem nominis, vel definitionem ejus pertinet, cum nemo sit, qui non intelligat, aliquem etiam naturaliter se habentem tum dici in vertiginem venire, cum circumagi assérerit quæcumque obversantur oculis, licet quiescant, arque constant, vel nutare, vel crutare, ex quo periculum imminet, ne vertiginosus ille in terram corruiat, &

at, & concidit sèpè, nisi aliquid fulcimenti, vel retinaculi proximè, ac statim occurrat. Effectum hunc planè mirabilem, quorsum accidat etiam in naturali statu, exponemus ex sua necessitate rem deducentes, inde facilè gradum facturi ad vertiginem morbosam & plenam summi discriminis. Ut autem res minimè facilis, quà fieri potest, perspicuitate demonstretur, prius supponendum est, motum rerum externarum non alia ratione ab oculo percipi, nisi per mutationem loci, in quem veniunt species intra oculum perductæ; unaquæque enim species determinatum spatium intra oculum occupat, ita ut ipsius termini sint plus minus dexteri, aut sinistri, superi, aut inferi, & quo usque eandem species termini servant distantiam à dextris, sinistris, superis, aut inferis oculi partibus, eo usque persistat oportet intra idem oculi spatium suscepta species, seu locum non mutet, & cum per ipsam repræsentetur etiam objecti locus, affirmabitur etiam objectum quiescens, quo usque nulli terminorum in diversas ab assumptis partibus distantias veniunt: si verò magis dexteri fiant, dicetur objectum moveri sinistrorum (intra oculum enim omnia se habent, propter angustias pupillæ, intra quas radii visivi se secant in decussim,) si magis sinistri, dextrorum: si verò termini inferiores ad supra vergant, dicetur objectum moveri deorsum, seu nuntare, vel cadere, prout motus ille ad superiora major, aut minor fuerit: elevari autem, aut ascendere, si termini superiores speciei ad inferiora oculi ferantur. Quæ omnia partim ex opticis, partim ex se ipsis manifesta sunt: & si quidem dum speciei termini moventur, tam ipsi, quam tota species eorum sint conditionum, quæ requiruntur ad sentiendum, motum fieri per lineam rectam, cuiusmodi est diversitas distantiarum, asseretur objectum, cuius species moverit per oculum, moveri per lineam rectam: si verò ad sint cætera, quæ alias lineas determinant, objectum per ejusmodi lineas moveri dicetur, adeoque si eadem semper servetur distantia, nempe si spe-
ctetur ex gr. cubile quadratum, & tota ipsius species ita moveatur, ut specie-
es ab angulis venientes eandem semper distantiam repræsentent, pariter-
que eandem species venientes à mediis quibuscumque parietum parti-
bus, totum cubile dicetur moveri circulariter, & species ejus intra ocu-
lum describere innumerabiles arcus peripheriarum circularium vide-
buntur, & dici poterunt, prout innumera sunt puncta in cubilis superfi-
cie, à quo species proveniunt in arcum motæ. Quoniam igitur ex eo
solum judicamus, objectum aliquod moveri, quod ipsius species distan-
tiam mutat ab extremis oculorum terminis; quacunque igitur ratione
ejusmodi distantia mutetur, objectum moveri judicabitur: mutari au-
tem potest, vel quia objectum re ipsa moveatur, vel quia moveatur ocu-
lus immoto objecto; quocunque enim modo moveatur oculus per latera